

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
Usuário: ***.009.471-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
80013	TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A.REGIAO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
02.482.005/0001-23	RUA ESTEVES JÚNIOR, 395 - CENTRO FLORIANÓPOLIS-SC	88015-905
Município	UF	Telefone
FLORIANOPOLIS	SC	0XX48 3216-4115

Ano	Tipo	Número
2024	NE	327

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	168105	1000000000	339030	-	-

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
11/04/2024	Ordinário	CD-4016/2024	-	25.473,11

Favorecido

Código	Nome	CEP
06.026.078/0001-61	BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA	20941-080
Endereço	UF	Telefone
GOTEMBURGO 257 SAO CRISTOVAO	RJ	
Município	UF	Telefone
RIO DE JANEIRO	RJ	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Parágrafo	Inciso	Alínea
139	DISPENSA DE LICITACAO	-	II	-
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
LEI 14.133 / 2021	75	-	II	-

Descrição

Aquisição de materiais de consumo para as atividades de restauro e preservação de documentos históricos a serem desenvolvidas no Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos.

Local da Entrega

-

Informação Complementar

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
 Usuário: ***.009.471-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Trincha japonesa Hake PKHC2500-9 7,5 x 27 cm. Trincha de cerdas macias recomendada para higienização mecânica em documentos frágeis. O modelo hake é indicado por ser um pincel isento de material inorgânico e atender às exigências de materiais inertes. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: Hake PKHC2500-9	545,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	5,00000	109,0000	545,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Escova de alisamento Nazabake. Destinada a processo de planificação de mapas e plantas em papel vegetal, esta trincha potencializa o alisamento do papel vegetal em mesa de sucção. O modelo Nazabake é indicado por ser uma escova isenta de material inorgânico e atender às exigências de materiais inertes. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo:Nazabake	3.455,78

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	3.455,7800	3.455,78

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Esponja Akapad para limpeza a seco branca tcd078002 8,9x6,67x 4,12 cm. Esponja produzida com látex sintético e factic suavemente vulcanizado, de pH neutro, remove poeira, fuligem, etc. Autolimpante e ideal para remoção de sujidades aderidas que não são removidas pela trincha macia. A marca Akapade é sugerida por ser a única disponível no mercado com essa especificação. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: Akapad tcd078002 8,9x6,67x4,12cm	341,93

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	341,9300	341,93

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Almofada de limpeza produzida em tecido 100% algodão com pó macio de Carbonato de Cálcio (referência 782-1004 136,08 gr). Destinado a higienização mecânica em documentos frágeis, onde não é possível a limpeza com o pó-de-borracha natural. Essa almofada possui tecido específico e pó não abrasivo que auxilia na remoção de sujidades aderidas não removíveis com trincha macia. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no	118,93

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
 Usuário: ***.009.471-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	processo. Marca/Modelo: 782-1004 136,08 gr"	118,93

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	118,9300	118,93

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Borracha removedora de adesivos produzida com borracha isenta de PVC, tamanho 5,08 x 5,08 cm (ref. Pick-up tcd069001 5,08 x 5,08 cm). Geralmente utilizados para remoção de adesivos, essa borracha elimina os adesivos de forma seca devido à composição química específica para remoção de adesivos, tendo em vista que os processos não podem sofrer ação de solventes como água e acetona PA. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: pec pad 925-0076"	309,22

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	309,2200	309,22

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Lenços para limpeza Pec pad 925-0076 10,16 x 10,16 cm. No interior dos processos existem fotografias e outros documentos iconográficos que não podem ser higienizados por trinchas e borrachas. Esses lenços são ideais para o processo de higienização de fotografias e mais documentos que possuam suportes plásticos. Produto importado e sem fabricação de similar no Brasil. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: pick-up tcd069001 5,08 x 5,08 cm	509,90

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	5,00000	101,9800	509,90

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Desacidificador de papéis Bookkeeper pt10090 950 ml. A acidez é uma das principais causas de degradação estrutural da celulose. Os testes de pH realizados no diagnóstico dos documentos apresentaram índices preocupantes de pH que, em média, são de pH5. No entanto, alguns documentos apresentaram pH3 e pH4, sendo emergencial um tratamento de desacidificação. Pelos motivos expostos nas considerações iniciais, o único produto que aumenta o pH sem a necessidade de banhos aquosos é esse. Produto importado de marca única. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: bookkeeper pt10090	6.550,00

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
 Usuário: ***.009.471-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Desacidificador de papéis Bookkeeper pt10090 950 ml. A acidez é uma das principais causas de degradação estrutural da celulose. Os testes de pH realizados no diagnóstico dos documentos apresentaram índices preocupantes de pH que, em média, são de pH5. No entanto, alguns documentos apresentaram pH3 e pH4, sendo emergencial um tratamento de desacidificação. Pelos motivos expostos nas considerações iniciais, o único produto que aumenta o pH sem a necessidade de banhos aquosos é esse. Produto importado de marca única. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: bookkeeper pt10090	6.550,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	2,00000	3.275,0000	6.550,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Pulverizador Dahlia ttb081002 900 ml. Utilizado para pulverização, é ideal para umidificação e aplicação do bookkeeper. Devido à qualidade da pressão manual, a dispersão do produto é por micropartículas, sem respingos e aplicação homogênea. Esse equipamento economiza a quantidade de produto aspergido. É confeccionada em aço inoxidável, inerte aos produtos químicos utilizados para pulverização em conservação e restauração. Produto importado de marca única. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: dahlia ttb081002	4.080,30

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	4.080,3000	4.080,30

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Fita autoadesiva para restauro de docum. 533-0198 2,54 cm x 29,87 mt. - LINECO - document repair tape. Destinada a reparos em documentos que não podem ser tratados com cola metilcelulose. Produto importado e sem fabricação de similar no Brasil. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: LINECO 533-0198 2,54 cm x 29,87 mt	1.657,65

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	5,00000	331,5300	1.657,65

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Fita autoadesiva para restauro de docum. L533-0125 2,54 cm x 10,16 mt - LINECO - hinging tissue. Destinada a reparos em documentos que não podem ser tratados com cola metilcelulose. Produto importado e sem	1.050,00

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
 Usuário: ***.009.471-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	fabricação de similar no Brasil. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: LINECO L533-0125 2,54 cm x 10,16 mt	1.050,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	5,00000	210,0000	1.050,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Espátula térmica - CV6031 220v. Utilizada para planificação de documentos e amenização de dobras, vincos e rugas no papel. Além disso, ativa produtos químicos utilizados na conservação e restauração a partir de temperaturas reguladas para cada tipo de papel. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: CV6031	1.153,13

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	1.153,1300	1.153,13

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Cola Klucel G TAD010001 110 gr. Cola utilizada para reparos e planificação em papel vegetal, suporte de mapas e plantas em um dos processos. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: Klucel G TAD010001	1.018,86

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	2,00000	509,4300	1.018,86

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Papel japonês Mitsumata 11 g/m ² envelhecido pj252566711 56 x 67 cm. Utilizado para entrefolhamento em documentos frágeis, velatura e reparos. Tipo de papel japonês. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: mitsumata pj252566711 56 x 67 cm	540,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	10,00000	54,0000	540,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Papel alcalino alcaplus 56 g/m ² alcap056c 660 x 990 mm. Destinado a utilização para vários procedimentos como entrefolhamento, envelopamento em cruz e confecção de outros acondicionamentos primários devido a baixa gramatura deste papel. Demais condições de	183,98

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
 Usuário: ***.009.471-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: alcaplus alcap056c 660 x 990mm	183,98

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	183,9800	183,98

Seq.	Descrição	Valor do Item
015	Papel filifold documenta 300 g/m² fi2822so10 85 x 100 cm. Destinado a confecção de novas capas e invólucros aos processos, por ter reserva alcalina que garante sobrevivida ao tratamento de desacidificação aplicado. Pode ser utilizado como suporte de acondicionamento primário e secundário. Produto importado e sem fabricação similar no Brasil. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: filifold fi2822so10 85 x 100 cm	910,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	2,00000	455,0000	910,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
016	Filme de poliéster cristal me97851 x 30 mt. 100 micra. Destinado a realizar acabamento em capas, pois é transparente, inerte e não adere ao documento. É utilizado em confecção de acondicionamento secundário e terciário, protegendo os documentos do contato direto com as mãos ao mesmo tempo em que permite a visualização da informação das capas. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: cristal me97851x30 mt. 100 micra	819,15

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	819,1500	819,15

Seq.	Descrição	Valor do Item
017	Fita dupla-face acid-free reversível nes6013657 1,2 cm x 33 mt. Utilizada na confecção de caixas, envelopes e demais invólucros que servirão de acondicionamento secundário e terciário. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: nes6013657 1,2 cm x 33 mt	105,21

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	105,2100	105,21

Seq.	Descrição	Valor do Item
018		41,28

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
 Usuário: ***.009.471-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
018	Cadarço sarjado 100% algodão cru cac 1000 10 mm x 50 mt. Usado como alternativa para manter reunido o conjunto documental quando não se pode utilizar envelopes colados. A partir de técnicas de amarração específicas, este produto dá sustentação ao acondicionamento secundário e terciário. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: cru cac1000 10 mm x 50 mt	41,28

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	41,2800	41,28

Seq.	Descrição	Valor do Item
019	Adesivo pva ph neutro 901-1032 946 ml. Utilizada na confecção de caixas, envelopes e demais invólucros que servirão de acondicionamento secundário e terciário. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: 901-1032 946 ml	402,88

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	1,00000	402,8800	402,88

Seq.	Descrição	Valor do Item
020	Caixa telescópica dupla com frente rebatível em micro ondulado 36cmx25cmx14cm Justificativa: Para acondicionamento dos processos após o tratamento. Essa caixa é produzida com três tipos de papel, sendo o papel interno alcalino e os demais neutros. Caixa com boa resistência, suporta empilhamento e potencializa o controle de umidade e temperatura em seu interior devido à composição micro ondulada. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: 36cm x 25cm x 14cm	742,11

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	3,00000	247,3700	742,11

Seq.	Descrição	Valor do Item
021	Papel Japonês Seikishu 34g/m² Creme Folha com 61cm x 50cm. Utilizado para entrefolhamento em documentos frágeis, velatura e reparos. Tipo de papel japonês. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: Seikishu 61cm x 50cm	602,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	10,00000	60,2800	602,80

Data e hora da consulta: 12/04/2024 12:40
Usuário: ***.009.471-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.473,11

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seq.	Descrição	Valor do Item
021	Papel Japonês Seikishu 34g/m ² Creme Folha com 61cm x 50cm. Utilizado para entrefolhamento em documentos frágeis, velatura e reparos. Tipo de papel japonês. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: Seikishu 61cm x 50cm	602,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	10,00000	60,2800	602,80

Seq.	Descrição	Valor do Item
022	Dobradeira de Teflon 15 cm. Material de expediente indispensável para atividades de restauração. Demais condições de especificações conforme homologação, extrato do termo de referência, proposta (orçamento) e demais documentos constantes no processo. Marca/Modelo: 15 cm	335,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2024	Inclusão	5,00000	67,0000	335,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa
MARCUS VINICIUS DE LIMA OLIVEIRA
***.410.639-**
11/04/2024 18:44:56

Gestor Financeiro
ALECIO JOSE RIFFEL
***.502.639-**
11/04/2024 18:24:47